
 

 

 
 

M.I.U.R. 
 

              
 

LICEO GINNASIO STATALE 
“GIAN BATTISTA VICO” 

C.F. 80026400632 - C. M. NAPC09000V 

 

 
 

UNIONE EUROPEA 
 

 

 

 

Pagina 1 di 3 

 

Prot. n. 5075/B24 Napoli, 02/07/2018 
 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE Procedura negoziata senza indizione di bando  
Beni e Servizi specialistici di supporto al Bio-Net Open-Lab 

CIG: 7553087C8F 
CUP: F66D16000140001 

 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 

e ss.mm. ii.  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VITO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, 

come modificato dal D.Lgs 56/2017; 

VISTE le linee guida dell’ANAC approvate l’01/03/2018 con delibera n. 206 relative alle “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, le soglie sono 

stabilite dall’art. 35 del D. Lgs 50/2016. 

VISTI gli Artt. 33, 34 e 40 del D.I. N° 44 del 01/02/2001, Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2  del 05/12/2016 Di presa d’atto del decreto di messa a 

bilancio per l’anno scolastico 2017/2018; 

VISTO il finanziamento approvato dal MIUR in data 26/10/2016 a seguito di posizionamento utile in 

graduatoria definitiva ed il relativo acconto del 50% pervenuto a questa Istituzione scolastica; 

VISTA la mancanza all’interno della scuola delle professionalità e delle risorse richieste; 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della legge n. 228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità 

di acquisire il servizio tramite una Convenzione-quadro Consip; 

VERIFICATA la copertura finanziaria per i servizi richiesti; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura negoziata per 

l’acquisizione dei servizi (ex art. 36 e 58 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50). 



 

 

 
 

M.I.U.R. 
 

              
 

LICEO GINNASIO STATALE 
“GIAN BATTISTA VICO” 

C.F. 80026400632 - C. M. NAPC09000V 

 

 
 

UNIONE EUROPEA 
 

 

 

 

Pagina 2 di 3 

 

CONSIDERATO che su richiesta di questo Istituto, alla pratica relativa alla procedura, è stato 

attribuito da parte dell’ANAC il Codice Identificativo di Gara (CIG): 7553087C8F  

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Di dare avvio della procedura negoziata senza indizione di bando di gara della fornitura di servizi per 

l’acquisizione di quanto previsto e di seguito descritto. 

Saranno consultati tutti gli operatori economici risultati idonei alla realizzazione della fornitura in quanto 

iscritti ai relativi bandi del mepa nei settori BENI e SERVIZI a mezzo RDO sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione, www.acquistinretepa.it, nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività e correttezza di cui all’art. 30, comma 1 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, nonché 

nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione 

delle microimprese, piccole e medie imprese.  
 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in economia del servizio, di cui all’art. 

2 è stabilito in € 120.000,00 (centoventimila/00) omnicomprensivo di tutte le spese, incluse quelle di 

trasferta ed al netto dell’IVA. L’aliquota IVA è del 22%. In caso di ribasso sull'importo a base d'asta, 

si ricorrerà all'ampliamento del quinto d'obbligo di cui all'art. 106 comma 12 del D.Lgs 50/2016 e 

successive modificazioni. 

 

Art. 4 

Le attività consisteranno nella fornitura e posa in opera di kit di videoconferenza professionali basati 

sul cloud per connettere le dieci scuole della rete del Bionet-OpenLab, tale piattaforma dovrà essere 

garantita per un periodo minimo di dieci anni. Viene richiesto una unità locale registrata alla camera 

di commercio entro e non oltre 30 km dalla scuola a garanzia della efficacia ed efficienza 

dell’espletamento dei servizi richiesti, in particolare l’assistenza on site per numero sessanta mesi, tale 

requisito potrà essere autocertificato ed acquisto a seguito di aggiudicazione definitiva pena esclusione 

ed escussione della garanzia provvisoria. 

 

Art. 6 

Il criterio di scelta del contraente è quello del “minor prezzo” rispetto a quello posto a base di gara, ai 

sensi dell’art. 95, comma 4, lett. B) e C) del D.lgs. n.50/2016; 

 

Art. 7 

Ai sensi dell’art. 31 del Dlgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile 

del Procedimento è lo stesso Dirigente che emana la presenta determina. 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

 
 

M.I.U.R. 
 

              
 

LICEO GINNASIO STATALE 
“GIAN BATTISTA VICO” 

C.F. 80026400632 - C. M. NAPC09000V 

 

 
 

UNIONE EUROPEA 
 

 

 

 

Pagina 3 di 3 

 

Art. 8 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nel disciplinare allegato alla 

RDO, che fa parte integrante del presente provvedimento. 

 

 
 Il Dirigente Scolastico 
 Prof.ssa Maria Clotilde Paisio 
 (FIRMATO DIGITALMENTE) 


